








大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

目 录

概 述 ......................................................................................................................... 1
一、建设项目概况 ..................................................................................................1

二、项目建设特点 ..................................................................................................4
[...]
2400m3/d，最大涌水量 6000m3/d，涌水采用“井下收集+地面混凝沉淀”的处理工艺。

矿区已建井下水处理系统，在+150m、+250m水平暗斜井下车场各设置 1个主副水

仓和水泵房，水仓总容积为 7150m3。矿井涌水收集进入水仓后，部分（380m3/d）回

用于井下防尘洒水，剩余部分再抽排进入地面涌水处理系统（处理能力为 4000m3/d），

67.2m3/d 用于洗煤区洗煤，多余部分满足《煤炭工业污染物排放标准》 (GB

20426-2006)标准限值后排入道力沟。

矿井涌水例行监测内容及结果如下：

表 2-5 现有项目矿井涌水污染物情况 单位：mg/L； pH无量纲



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

61

检测点位及

编号
日期 检测项目

检测结果
日均值

GB20426-2006
标准值

GB3838-2002
Ⅲ类标准值

达标

情况第 1次 第 2次 第 3次 第 4次

矿井废水

处理站 进

口 （1#）

2020.12.18

pH 7.57 7.69 7.65 7.67 7.57〜7.69 / / /
悬浮物 46 42 48 43 48 / / /

化学需氧量 22 25 23 25 25 / / /
石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.03 / / /
总铁 0.05 0.08 0.09 0.10 0.10 / / /
总锰 0.014 0.016 0.015 0.024 0.024 / / /
氟化物 0.402 0.402 0.402 0.406 0.406 / / /
总汞 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.00000075 / / /
总镉 0.0001L 0.0001L 0.0001L 0.0008 0.0008 / / /
总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.015 / / /
六价铬 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.002 / / /
总铅 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.0005 / / /
总砷 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.00015 / / /
总锌 0.010 0.009 0.017 0.035 0.035 / / /

2020.12.19

pH 7.64 7.66 7.67 7.65 7.64^7.67 / / /
悬浮物 53 49 54 47 54 / / /

化学需氧量 21 24 25 23 25 / / /
石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.03 / / /
总铁 0.11 0.10 0.18 0.25 0.25 / / /
总锰 0.024 0.018 0.022 0.031 0.031 / / /
氟化物 0.406 0.418 0.412 0.419 0.419 / / /
总汞 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.00000075 / / /
总镉 0.0001L 0.0002 0.0001L 0.0001L 0.0002 / / /
总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.015 / / /
六价铬 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.002 / / /
总铅 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.0005 / / /
总砷 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.00015 / / /
总锌 0.015 0.032 0.022 0.050 0.050 / / /



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

62

矿井废水

处理站 出

口 （2#）

2020.12.18

pH 7.52 7.56 7.54 7.55 7.52-7.56 / / /
悬浮物 11 10 15 12 15 / / /

化学需氧量 14 12 13 11 12 / / /
石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.03 / / /
总铁 0.02L 0.02 0.03 0.03 0.03 / / /
总锰 0.006 0.005 0.005 0.004L 0.006 / / /
氟化物 0.397 0.396 0.392 0.398 0.398 / / /
总汞 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.00000075 / / /
总镉 0.0001L 0.0001L 0.0001L 0.0001L 0.00005 / / /
总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.015 / / /
六价铬 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.002 / / /
总铅 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.0005 / / /
总砷 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.00015 / / /
总锌 0.009 0.011 0.012 0.010 0.012 / / /

2020.12.19

pH 7.53 7.57 7.60 7.52 7.52〜7.60 6^9 6~9 达标

悬浮物 12 12 13 12 13 50 / 达标

化学需氧量 14 12 13 11 14 50 20 达标

石油类 0.06L 0.06L 0.06L 0.06L 0.03 5 0.05 达标

总铁 0.05 0.03 0.06 0.10 0.10 6 0.3 达标

总锰 0.004L 0.011 0.004L 0.007 0.011 4 0.1 达标

氟化物 0.411 0.400 0.402 0.411 0.411 10 1.0 达标

总汞 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.0000015L 0.00000075 0.05 0.0001 达标

总镉 0.0001L 0.0001L 0.0001L 0.0001 0.0001 0.1 0.005 达标

总铬 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.015 1.5 / 达标

六价铬 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.002 0.5 0.05 达标

总铅 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.0005 0.5 0.05 达标

总砷 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.0003L 0.00015 0.5 0.05 达标

总锌 0.012 0.016 0.012 0.010 0.016 2.0 1.0 达标

由上表可知，营运期项目矿井涌水处理站的出水水质满足《煤炭工业污染物排放标准》 (GB 20426-2006)标准限值和《地表水

环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准值。



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

63

通过例行监测结果，可以看出，矿井水处理排放《煤炭工业污染物排放标准》

表 1、表 2新建（扩、改）生产线标准要求，同时本次还收集到竹环监字（2019）第

4008号、竹环监字（2020）第 6032号检测报告评价结论，堡子煤矿废水排放均满足

相应的排放标准。

存在的问题：现状矿井废水处理设施排放标准不满足 63号文件要求。

整改措施：对地面矿井水处理设施提标，处理达 III 类水环境质量标准，其中含

盐量不高于 1000mg/m3后尽量回用，多余废水排放。

2、洗煤废水

洗煤区建设有洗煤废水循环处理系统，包括浓缩池（容积为 300m3）、循环水池

（由 3 个沉淀池组成，总容积为 450m3）、絮凝加药装置及废水收集管道等，处理

能力为 125m3/h，原煤洗选过程产生的洗煤废水循环系统处理后，循环利用，不外排。

3、场地冲洗废水、初期雨水

浓缩池旁、精煤仓旁、洗煤区大门口、矸石中转场西北面均设置有废水收集池，

容积依次为 200m3、10m3、30m3、120m3，并均配套设置有水泵及废水收集管道，各

废水收集池收集的废水泵入洗煤废水循环处理系统的浓缩池，循环利用。

4、车辆冲洗废水

洗煤区设置有洗车平台并配套设置废水收集沟，洗车废水收集至洗煤区大门口

的废水收集池，然后泵入洗煤废水循环处理系统的浓缩池，循环利用，不外排。

5、生活污水

矿区设置有生活污水处理站，采用“调节池+一体化处理设备（厌氧池+好氧池+

二沉淀+清水池）”处理工艺，处理能力为 50m3/d。食堂设置有隔油池，容积为 2m3，

食堂产生的含油废水经隔油池处理后接入化粪池与其他生活污水一起进入生活

污水处理站处理，经处理后生活污水部分用于矿区绿化，多余外排至附近道力沟。

表 2-6 废水处理站例行出水口监测数据

堡子煤

矿
2020.12.18~12.19

生活

污水

处理

站排

口

pH（无量

纲）
7.50~7.58 6~9 达标

SS 8~15 70 达标

CODcr 7~9 100 达标

石油类 0.03 5 达标

BOD5 1.8~2.3 20 达标

氨氮 1.19~1.26 15 达标

动植物油 0.03 20 达标



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

64

LAS 0.108~0.136 5.0 达标

通过例行监测结果，可以看出，生活污水处理排放满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级排放标准的要求，同时本次还收集到竹环监字（2019）第 4008

号、竹环监字（2020）第 6032 号检测报告评价结论，堡子煤矿废水排放均满足相应

的排放标准。

存在的问题：生活废水调节池未加盖，会使一体化设备运行不稳定，还有大量

的臭气外溢。

整改措施：将生活污水的调节池加盖处理，使一体化设备稳定运行，并减少污

水的恶臭外溢。

6、环保照片



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

65

车辆冲洗平台

7、机修废水

原项目机修废水直接用于洒水降尘。

存在的问题：机修废水为含油废水，需收集处置。



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

66

整改措施：新建 1个隔油沉淀池用于处理机修废水，最终回用于地面防尘用水，

不外排。

2.1.5.3. 噪声

选用了低噪声设备，设备安装进行了基础减震；主要产噪设备均设置有专用房

间；洗煤区建设有混凝土结构的洗煤车间，跳汰机、振动筛、高频筛、破碎机等洗

选设备均位于洗煤车间内，且跳汰机配置的风机配置有消声器；洗煤区周围建设有

围墙，同时合理安排运输时间。根据 2020年 12月达州恒福环境监测服务有限公司

出具的《大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿环境保护验收项目监测报告》（恒

福环检<2020>第 41201号）和现状检测结果表明，工业场地、风井房及洗煤区边界

和周边敏感点的昼间、夜间噪声均能满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）2类标准要求。

表 2-7 噪声例行监测数据 单位：dB（A）
煤矿

名称
监测时间 监测点 昼间

标准

值

达标情

况
夜间

标准

值

达标

情况

堡子

煤矿
2020.12.18~12.19

工业广

场东厂

界

56~57 60 达标 44~45 50 达标

洗煤区

南厂界
57~58 60 达标 43~45 50 达标

洗煤区

西厂界
55~59 60 达标 44 50 达标

洗煤区

北厂界
55~57 60 达标 47 50 达标

工业广

场西厂

界

56~59 60 达标 45~48 50 达标

南风井

房边界
51~57 60 达标 46~47 50 达标

北风井

房边界
53~55 60 达标 40~45 50 达标

根据例行监测可以看出，堡子煤矿厂界、风井等噪声昼夜均满足《工业企业厂

界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表 1 中 2 类标准要求，同时本次还收集到

竹环监字（2019）第 4008 号、竹环监字（2020）第 6032 号检测报告评价结论，堡

子煤矿噪声排放均满足相应的排放标准，表明煤矿开采生产噪声对周边影响较小。

2.1.5.4. 固废

矿区建设有 2 个危险废物暂存间，分别用于废矿物油、废蓄电池的存放，并建



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

67

立有管理台账和管理制度，废矿物油用于设备润滑使用，废蓄电池委托达州绿环再

生资源回收服务有限公司处置。原矸石山已不继续堆存矸石，矿井开采过程产生的

矸石由机车运输至矸石中转场后，外卖至四川筑垣保温墙材科技有限责任公司用于

制砖；坑木房产生的锯末集中收集后外卖；洗煤区设置 1 台煤泥压滤机，煤泥经压

滤后外卖；矿井废水处理站定期清掏，清理的污泥与煤泥一并外卖；化粪池定期清

掏，清掏的污泥交由环卫部门处置；食堂隔油池定期清理，清理废油脂及餐厨垃圾

委托大竹县胜财餐厨废弃物处理站回收处理；矿区设置垃圾收集桶和垃圾收集池，

生活垃圾集中收集后，由环卫部门清运。

危废暂存间
危废暂存间

一般固废间 生活垃圾中转站

存在的问题：危废暂存间设施标志及识别标志未更新，废矿物油未签订处置协议；

生活垃圾中转场为三面遮蔽，无顶部遮盖的露天堆场；坑木加工房固废无固定堆场，

且为露天堆场。

整改措施：危废暂存间应按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

要求更新危险废物贮存、利用、处置设置设施标志及识别标志，与有危废处置单位

补废矿物油协议，废矿物油暂存间暂存后交由有资质单位处理；本次将生活垃圾中



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

68

转场建为顶部遮盖、四面围挡的封闭式堆场，做到防风、防雨、防流失、防渗漏；

在坑木加工房旁边设置一个三面围挡、顶部遮蔽的规范一般固废堆场，堆放本项目

产生的一般固废。

2.1.5.5. 生态
[...]
P8等级抗渗混凝土进行了防渗（渗透系数 K=0.26×10-8cm/s）。已建的危废间、机修

车间（含储油间）地面采取 20cm混凝土硬化，不满足重点防渗要求。

一般防渗区：原煤仓、精煤仓、煤炭转运场、矸石中转场、矿井废水处理站、

生活污水处理系统、车辆冲洗池已按照《环境影响评价技术导则—地下水环境》

（HJ610-2016）一般防渗区的要求采取 20cm厚 P4等级混凝土进行防渗（渗透系数

K=0.78×10-8cm/s）。

简单防渗区：炸药库、变电站、机车充电房、综采设备中转库、消防材料库、

坑木加工房、宿舍、食堂采取简单防渗措施，地面采取一般水泥硬化。

已建的危废间、机修车间（含储油间）地面采取 20cm混凝土硬化，不满足重点

防渗要求。



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

132

整改措施：

（1）危废暂存间整改做重点防渗，满足《危险废物贮存污染控制标准》

（GB 18597—2023）的要求：“防渗层为至少 1m厚粘土层（渗透系数≤10-7cm/s），

或 2mm厚高密度聚乙烯，或至少 2mm厚的其它人工材料，渗透系数≤10-10cm/s。”

的要求；本报告建议的采用以下措施：地面依托原 20cm防渗混凝土，新增 2mm环

氧树脂涂层或 2mm其他等效防渗材料，并在废蓄电池储存区设置钢架，废矿物油下

设托盘，防渗泄漏机油漫流。

（2）机修车间（含储油间）地面整改做重点防渗，参照《危险废物贮存污染控

制标准》（GB 18597—2023）的要求。本报告建议的采用以下措施：机修车间地面

依托原 20cm防渗混凝土，整改新增 2mm环氧树脂涂层或 2mm其他等效防渗材料，

油桶下设托盘。

表 2-32 矿区防渗分区及措施

等级 具体范围
现有防渗

措施

是否满

足要求
新增及整改防渗措施 备注

重点防

渗

危废暂存间

地面铺设

20cm厚 P8
等级防渗

混凝土

否

依托原 20cm防渗混凝土，

新增 2mm 环氧树脂涂层或

2mm 其他等效防渗材料，并

在废蓄电池储存区设置钢

架，废矿物油下设托盘，防

渗泄漏机油漫流。

整改

机修车间、储油间

地面铺设

20cm厚 P8
等级防渗

混凝土

否

依托原 20cm防渗混凝土，

整改新增 2mm 环氧树脂涂

层或 2mm 其他等效防渗材

料，油桶下设托盘。

整改

一般防

渗

一般固废暂存间 / / 地面铺设 20cm厚 P4等级混

凝土
新增

化粪池

地面铺设

20cm厚 P4
等级混凝

土

是

一体化污水处理设施 是 / 利旧

矿井水处理站 是 / 利旧

车辆冲洗池 是 / 利旧

原煤仓、精煤仓、煤炭

转运场、矸石中转场
是 / 利旧

简单防

渗区

炸药库、变电站、机车

充电房、综采设备中转

库、消防材料库、坑木

加工房、宿舍、食堂

一般水泥

硬化
是 / 利旧

2.4.2.7. 土壤环境影响因素及保护措施

本项目营运期土壤污染源主要为工业场地内矿井水处理站以及机修车间、危废

暂存间等，其污染途径为污染物垂直入渗污染，对各污染设施采取防渗措施后防渗



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

133

性能强，对场地及周边土壤污染较轻。

本项目煤层埋深较大，矿区属于山丘地貌，煤炭开采后引起的地表沉陷，不会

在地表形成明显的积水区；地表沉陷影响主要体现为在坡度较陡的地段产生裂缝加

剧土壤侵蚀，造成土壤流失或肥力降低；矿区煤炭开采对井田内土壤酸化、碱化与

盐化基本无影响。

2.4.2.8. 闭坑期污染排放情况分析

1、主要污染分析

矿山开采结束后的闭矿期主要环保问题为：

（1）由于工程营运期间各生产、办公生活设施等占地使得土地使用功能改变、

地表植被破坏、水土流失等隐患造成的对生态环境破坏的恢复。

（2）开采过程中导致的地表沉陷、变形将随着开采活动的停止而逐渐趋于稳定，

达到最大值。

（3）随着矿区范围内煤炭资源的枯竭，生产的停止，与其相关的各种产污环节

将减弱或消失，如工业场地废水的排放、设备噪声、大气污染物等，区域环境质量

将有所好转。

（4）由于矿井生产的停止，矿井水可能形成“老窑积水”，对临近矿井安全生产

可能带来潜在威胁。瓦斯气体将继续逸出。

（5）瓦斯气体将继续逸出。

（6）业场地建筑物的拆除将对环境产生一定的影响。

2、防治措施

（1）关闭矿山，必须按《煤矿安全生产规范》提出“矿山闭矿报告”，重点提出

矿井闭矿后存在的安全隐患和环境污染隐患、土地复垦率、采煤沉陷区治理率、植

被恢复率、水土流失拦截率、闭矿期应实施的防治措施内容、闭矿工程资金保证措

施、闭矿工程组织实施计划、闭矿工程竣工验收内容。严格按照国家规定报请有关

行政主管部门审查批准。

（2）矿井工业场地的建构筑物能够转为其它用途的（如作为永久居民房、其它

产品生产厂房等）则予以保留。拆除工业场地的无用建构筑物，工业场地拆除过程

中产生的建筑垃圾集中处理，不得遗弃在工程占地范围内，对构建物的拆除迹地进

行绿化、恢复耕作土地性质、砌坝等多方面的生态建设措施。保留开采后设置的排



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

134

水设施和矿井水处理系统，继续导排矿涌水、处理闭坑期工业场地的污废水。

（3）矿山闭坑过程中的生态恢复建设要具体化，主要以种植植物、造地复垦等

生态恢复措施为主，遗留的储煤场、矸石转运仓应全部清运，并进行土地复垦。

（4）加强工业场地植树种草绿化工程建设，使工业场地未利用土地的绿化率和

土地复垦率达到 95%以上。

（5）闭坑后应继续对井田范围内的地表变形实施监测工作，发现有裂缝、局部

塌陷等不良地质现象，应采取封堵、覆土等措施进行整治，并补植林木，减轻矿井

开采地表变形造成的生态环境破坏。

（6）保持社会稳定，促进当地经济的持续发展。矿方应根据当地的资源优势和

区位优势，努力寻找新的开发建设项目，加强职工的技术职能培训，使过去就业于

该矿山的职工能重新再就业。

（7）业主应在每年开采收益中拿出一部分资金作为闭坑后生态补偿费用。

2.4.2.9. 本项目污染物排放汇总

本项目“三废”产生、排放情况汇总见下表所示。



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

135

表 2-33 本项目扩建后“三废”预计排放情况表

环境

要素

污染源种类
产生量

（t/a） 污染防治措施
排放量

（t/a） 排放方式 排放去向
污染源 污染物

废气

井下作业粉尘 颗粒物 30 作业点喷雾洒水、湿式作业、加强通风管理、巷道沉降等 1.5 无组织排放 环境空气

原煤堆场粉尘 颗粒物 1.03 封闭煤仓形式，屋顶四周设置有喷雾装置喷雾降尘 0.103 无组织排放 环境空气

矸石中转场 颗粒物 0.87 顶部遮盖，三面围挡封闭，形成半封闭形式，屋顶四周设置有喷雾装

置喷雾降尘半封闭式
0.09 无组织排放 环境空气

装卸粉尘 颗粒物 0.57 厂房内并设置有喷雾降尘装置喷雾降尘 0.057 无组织排放 环境空气

运输扬尘 颗粒物 / 在原煤堆场及煤矸石中转场出口处设置洗车平台；汽车装载加盖篷布，

进行限速限重；运输道路定期洒水降尘，并派专人维护路面平整
/ 无组织排放 环境空气

食堂油烟废气 油烟 0.43 油烟净化器净化后引至楼顶排放 0.11 有组织排放 环境空气

机械燃油废气
HC、CO、

NOX / 影响范围有限 / 无组织排放 环境空气

废水
矿井涌水

废水量 131.4万

扩能改造现有的污水处理站处理站，采用“快速沉砂池+斜管沉淀池+
清水贮水池”处理工艺，处理能力不低于8000m3/d，仅处理矿井涌水，

处理达《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）中Ⅲ类标准限值的

矿井涌水一部分抽至高位水池用于矿井生产、消防、洗煤等用水，其

余部分排入道力沟

104.9796
万

直接排放 道力沟

pH 6~9 6~9

氨氮 1.58 1.05

COD 105.12 21.0

氟化物 2.92 1.05

石油类 0.13 0.05

生活污水 废水量 30822 食堂废水经隔油池（2m3）处理后与生活废水一起经一体化处理设备 0 直接排放 矿区绿化



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

136

（主体工艺：工艺为：厌氧池+好氧池+二沉淀+清水池，目前设计处

理规模 50m3/d）处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）
中一级排放标准要求后部分用于矿区绿化，多余外排至附近道力沟。

SS 6.16 0

BOD5 4.62 0

COD 17.71 0

NH3-N 0.77 0

机修废水 废水量 182.5 隔油沉淀处理后最终回用于地面防尘用水，不外排。 0 不外排 /

车辆冲洗废水 废水量 2640 洗车废水收集至洗煤区大门口的现有废水收集池，然后泵入洗煤区洗

煤废水循环处理系统的浓缩池，循环利用。
0 不外排 /

初期雨水 废水量 36.79m3/次

在浓缩池旁、精煤仓旁、洗煤区大门口、矸石中转场西北面均设置有

废水收集池，容积依次为 200m3、10m3、30m3、120m3，并均配套设

置有水泵及废水收集管道，各废水收集池收集的废水泵入洗煤废水循

环处理系统的浓缩池，循环利用。

0 不外排 /

固废

煤矸石 3万t/a 四川筑垣保温墙材科技有限责任公司拉运制砖、每日清运 0

妥善处置

生活垃圾 90.26 定期交由环卫部门处置 90.26

餐厨垃圾 3 委托大竹县胜财餐厨废弃物处理站回收处理 3

废金属及零件 2 统一收集外售至废品回收站 2

坑木 1 统一外售至木材厂加工利用 1

煤泥 30 经压滤脱水后对外销售 30

污泥 2.5 委托环卫部门定期清掏处置 2.5

废矿灯 0.05 交由厂家回收处置 0.05

废蓄电池 0.6 暂存于危废暂存间全部定期交由有危废资质的单位处置 0.6

机修固废、隔油池废油 1.5 桶装后暂存于危废暂存间全部定期交由有危废资质的单位处置 1.5



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

137

2.4.3. “三本帐”统计

本次扩建项目实施后，污染物排放“三本账”汇总见下表所示。
表 2-34 堡子煤矿污染物排放“三本帐”统计一览表

类别 污染物

现有项目

排 放 量

(t/a)

本 项 目 排

放量(t/a)

“以新带

老”
削减量
(t/a)

扩建后

排放量
(t/a)

排放增减

量(t/a)

水 污

染物

矿

井

涌

水

废水量 654588 395208 0 1049796 +395208

COD 13.09 7.91 0 21 +7.91

氨氮 0.65 0.4 0 1.05 +0.4

氟化物 0.65 0.4 0 1.05 +0.4

石油类 0.03 0.02 0 0.05 +0.02

大气污染物
颗粒物 1.23 0.52 0 1.75 +0.52

食堂油烟 0.11 0 0 0.11 0

固废
煤矸石 0 0 0 0 0

生活垃圾 90.26 0 0 90.26 0

餐厨垃圾 3 0 0 3 0

废金属及零件 1.6 0.4 0 2 +0.4

坑木 0.6 0.4 0 1 +0.4

煤泥 20 10 0 30 +10

污泥 2.5 0 0 2.5 0

废矿灯 0.03 0.02 0 0.05 +0.02

废蓄电池 0.4 0.2 0 0.6 +0.2

机修固废、隔

油池废油
0.9 0.6 0 1.5 +0.6



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

138

3. 建设项目区域环境概况

3.1.自然环境

3.1.1. 地形地貌

大竹县属地处川东丘陵地区，由西山(华蓥山背斜山脉)、中山(铜锣峡背斜山脉)、

东山(明月峡背斜山脉)构成“三山两槽”的平行岭谷地形，由北东、南西向平行排列。

三山之间为宽阔的槽谷，西槽(俗称山前)宽约18km；东槽(俗称山后)宽12km左右。

海拔高程：西山较高，一般在+1000m左右，主峰万里坪高+1196.2m。东山、中山较

低，一般为+900m左右。槽内丘陵起伏，一般为+400m左右，少数山丘达+500m～

+600m。

矿区位于铜锣峡(中山)山脉北段西坡，为东南高西北低的单斜叠瓦状顺向坡。矿

区北边之东侧的牛角寨为最高点，标高+742m，最低点为堡子煤矿矿部附近，标高约

+390m，相对高差352m，一般标高为500～600m。地形坡度22～55°，一般35°。矿区

属构造剥蚀为主的浅切割的低山地貌。

3.1.2. 环境地质条件

1、矿区地层

矿区范围内出露的地层由老至新依次为三叠系上统须家河组(T3xj)和侏罗系下统

珍珠冲组(J1zh)、中下统自流井组(J1-2z)。现分述如下：

（1）三叠系上统须家河组(T3xj)

为矿区的含煤地层，总厚约 480m。该组地层按岩性组合特征及含煤性划分为七

个段，由下至上第一、三、五、七段为含煤段，该组地层含煤 8～19层，含煤段可

采煤层总厚度 6.03m，含煤系数 1.25%；第二、四、六段为砂岩段。矿区内出露的地

层为须家河组第四段～第七段，现简述如下：

①须家河组第四段(T3xj4)：灰色厚～中厚层状细～中粒岩屑长石砂岩，夹少量泥质粉

砂岩、泥岩条带，含泥质包体和煤包体，中下部含菱铁矿、燧石及石英岩等细砾石。具大

型板状交错层理及平行层理。厚 99～115m，一般厚 105m。

②须家河组第五段(T3xj5)：俗称“中煤组”，全段厚 79～94m，一般厚 86m，划分

为三个亚段。第一亚段(T3xj5-1)：灰、深灰色泥岩、粉砂质泥岩夹泥质粉砂岩和薄层

细砂岩。局部具水平层理、缓波状层理。含较完整的植物化石。含煤 0～4层，其中

四夹连煤层大部分可采。该亚段厚 26～36m，一般厚 35m；第二亚段(T3xj5-2)：灰色



大竹县堡子矿业有限责任公司堡子煤矿扩建工程环境影响报告书

139

中厚层状细粒砂岩、粉砂岩，夹薄层泥岩，底部含少量菱铁质包体、泥质包体和煤